11

4.1

4.2

6.1

7.1

ESTADO PLURINACIONAL DE
I MINISTERIO DE DESARROLLO
PRODUCTIVO Y ECONOMIA PLURAL

Descripcion de la Accién a Corto Plazo
2022

Geston de politicas de Registro de Comercio de la
Actividad Comercial en el territorio Nacional.

Realizar la gestion, seguimiento, monitoreo y
evaluacidn del registro de comercio en todo el
territorio nacional.

Realizar el Desarrollo de Registro de Comercio de
personas naturales y juridicas tanto publicas como
privadas.

Realizar el registro de comercio de la actividad
economica.

Realizar la renovacién de las matriculas de comercio.

Inscribir los actos, contratos y documentos
comerciales, de acuerdo a las previsiones del Cédigo
de comercio y demds normativa vigente.

Realizar la inscripcion de los actos, contratos y
documentos comerciales.

Aprobar el registro de los estatutos, modificaciones,
liquidacion, disolucién, transformacién y fusion de
las sociedades por acciones, con arreglo a lo
establecido por el Cédigo de Comercio.

Realizar el registro de los estatutos, modificaciones, Registro de estatutos, modificaciones,

Resultado Esperado

Porcentaje de Unidades Econdmicas
registradas

Gestidn, seguimiento, monitoreo y
evaluacién del registro de comercio,
realizados.

Porcentaje de Unidades Econémicas
registradas

Unidades Econémicas registradas.

Matriculas de comercio actualizadas

Porcentaje de atencion a solicitudes

Inscripcién de actos, contratos y
documentos

Porcentaje de atencion a solicitudes

Fecha prevista

01/01/22

01/01/22

01/04/22

01/04/22

01/04/22

liquidacion, disolucién, transformacién y fusion de liquidacién, disolucién, transformacion y 01/04/22

las sociedades por acciones.

fusion.

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

PLAN OPERATIVO ANUAL POA 2022 DEL SERVICIO PLURINACIONAL DE REGISTRO DE COMERCIO

PONDERACION

(Por Prioridad)

40%

10%

100

40%

50

50

20%

100

20%

100

{72 SEPREC

Fuente de informacion

Actas, Notas y
Fotos

Informes, actas y otros.

Solicitudes,
Matricula de Comercio
y Reportes

Solicitudes, Reportes,
etc

Solicitudes, Reportes,
etc

Solicitudes,
Informes y Reportes

Solicitudes, Reportes,
etc

Solicitudes,
Informes y Reportes

Solicitudes, Reportes,
etc

Servicio Plurinacional de
Registro de Comercio

Responsable

DGE

DRC

DRC

DRC



8.1

9.1

9.2

9.3

5.1

5.2

10

10.1

11

Realizacion de Encuentros del Emprendedurismo y Nuimero de Encuentros del
Unidades Productivas que fomente el registro de Emprendedurismo y Unidades

comercio. Productivas
Realizacion del Primer Encuentro del Encuentro del Emprendedurismo y
Emprendedurismo y Unidades Productivas que Unidades Productivas que fomente el 01/07/22

fomente el registro de comercio registro de comercio realizado.

Promocionar el desarrollo empresarial a traves de la
Vitrina Digital, difusién en medios masivos, digitales, Porcentaje de difusion
medios alternativos y gestion de prensa.

Difundir en medios tradicionales, digitales, Informacion difundida sobre el 01/04/22
alternativos y gestion de prensa. desarrollo empresarial
Organizacion de eventos de activaciones regionales
& & ¥ Desarrollo empresarial promocionado 01/04/22
departamentales
Participar en Ferias de Exposicidn Fexpocruz, ) .
Desarrollo empresarial promocionado 01/04/22
FexpoCochabamba y otras
Disefio e implementacion de sistemas informaticos _ X X .
. . Sistema integral de Registro de Comercio
de Registro de Comercio.
Coordinar la implementacion de un sistema Unico de _. . . .
. e . . ., Sistema unico de registro y certificacion
registro y certificacion para la integracién de . 01/01/22
; L. implementado.
Unidades Econémicas.
Implementacién del sistema informatico de Registro Sistema de Registro de Comercio 01/04/22
de Comercio. implementado
Disefiar, desarrollar e implementar un sistema de _. . ., .
i L, L X Sistema de informacidn geografica de
informacion geografica de empresas registradas y
. . empresas
actualizadas en el Estado Plurinacional.
Disefiar desarrollar un sistema de informacién Sistema de informacion geografica
v el 01/07/22

geografica de empresas registradas y actualizadas.  empresarial disefiada y desarrollda.

Generar datos estadisticos empresariales oportunos Memoria Anual de Estadisticas
del Sistema de Registro del SEPREC. empresariales

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

5%

100

5%

40

30

30

20%

40%

50

50

30%

100

30%

Convocatorias, Listas e
Informes

Convocatorias, Listas,
Informes

Solicitudes,
Informes y Reportes

Reportes, fotografias y
notas

Reportes, fotografias y
notas

Reportes, fotografias y
notas

Reportes
Informes

Reportes
Informes

Reportes
Informes

Solicitudes,
Informes y Reportes

Reportes
Informes

Reportes y Memoria

uDC

uDC

DTIC

DTIC

DTIC
uDC



12

121

12.2

12.3

12.4

13

Generar datos estadisticos empresariales oportunos
del Sistema de Registro para la Memoria Anual de Informacidn estadistica
Estadisticas Empresariales.

Elaboraciéon de la Memoria Anual de Estadisticas Memoria Anual de Estadisticas
Empresariales. empresariales

Disefiar e implementar el Programa de Educacion
Empresarial con un enfoque tecnoldgico y de
innovacion orientado al fortalecimiento de los
empresarios, emprendedores

Econdmicas del Estado Plurinacional.

Numero de Cursos y Diplomados del

Programa de Educacién Empresarial
y Unidades & P

Disefio del Programa de Educacién Empresarial con

un enfoque tecnoldgico y de innovacién orientado al Disefio del Programa de Educacion
fortalecimiento de los empresarios, emprendedores Empresarial

y Unidades Econdmicas del Estado Plurinacional.

Lanzamiento y presentacion del Programa de Programa de Educacién Empresarial

Educacién Empresarial. presentado

Ejecucién del Programa de Educacién Empresarial

con un enfoque tecnoldgico de innovacion . .
k . v Programa de Educacion Empresarial

orientado al fortalecimiento de los empresarios,
emprendedores y Unidades Econdmicas del Estado
Plurinacional.

ejecutado

Fomentar la formalizacién y desarrollo empresarial,
facilitando el acceso a la informacidn mediante
programas de capacitacion.

Empredimientos de actividades
economicas capacitadas.

Realizar mesas de trabajo sobre la cooperacion

internacional con los diferentes sectores, Nimero de Mesas de trabajo para la
organizaciones sociales y Unidades Econdmicas del cooperacidn internacional

Estado Plurinacional.

01/04/22

01/12/22

01/07/22

01/07/22

01/07/22

01/07/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

50

50

20%

100%

20

20

40

20

10%

50%

Reportes

Memoria

Programa, Convenios,
Convocatorias, Listas y
Certificados

Programa de Educacion
Empresarial

Notas y fotografias

Programa, Convenios,
Convocatorias, Listas y
Certificados

Listas y Fotografias

Convocatoria,
Invitaciones, Actas,
Listas y
Fotografias

DTIC

ubC

uDC

UDyGI



13.1

13.2

13.3

14

141

15

15.1

15.2

21

2.2

2.3

Elaboracion de cartera de proyectos a presentarse en
la Primera Mesa de Cooperantes

Organizacion y realizacion de la Mesa de
Cooperantes en favor del Registro de Comercio y la
Educacién Empresarial en Bolivia

Apoyo en la Gestidon y ejecucidn de convenios y
acciones conjuntas con la cooperacion internacional.

Brindar capacitaciéon y asistencia técnica en la
gestion de proyectos de inversidon para fomentar el
desarrollo  empresarial con la cooperacion
internacional.

Capacitacion y asistencia técnica en la gestion de
proyectos de inversidn para fomentar el desarrollo
empresarial con la cooperacion internacional.

Transparentar la gestion publica y el acceso a la
informacion mediante la Rendicion Publica de
Cuentas.

Realizar la Rendicion Publica de Cuentas.

Diffusidn de la informacidn en la pagina web.

Realizar una administracién transparente, eficaz,
eficiente e idoneo de los recursos del SEPREC.

Realizar la recepcion, verificacion y otras inherentes
a la documentacion de transicion.

Realizar los procesos de contratacion de bienes y
servicios acorde a la normativa vigente.

Administrar los activos fijos de la entidad acorde a la
normativa vigente.

Cartera de proyectos

Mesa de trabajo realizado

Gestidn y apoyo en la ejecucion de
convenios

Numero de capacitacidn y asistencia
técnica en la gestion de proyectos

Proyectos de inversion captados de la
cooperacion internacional.

Rendicidn publica de cuentas

Rendicidn publica de cuentas realizado

Informacién difundida

Tasa de eficacia del SEPREC
Documentacion de transicion
recepcionada de manera ordenada.
Bienes y servicios contratados.

Activos fijos administrados
adecuadamente.

01/07/22

01/08/22

01/08/22

01/08/22

01/03/22

01/03/22

01/01/22

01/01/22

01/01/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

30/04/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

40

50%

100

10%

10%

50

50

50%

10

10

10

Lista de la cartera de
proyectos

Convocatoria,
Invitaciones, Listas y
Fotografias

Notas, convenios e
informes

Listas, Actas
Inforrmes y UDyGI
Fotografias

Convocatoria, Listasy
Fotografias

Convocatoria, Listas y

ubDT
Fotografias
Convocatoria, Listasy
Fotografias
Reportes
Solicitudes, Informes
Ejecucion DGE
! DAF

Presupuestaria

Informes y/o Actas

Informes y/o Actas

Informes y/o Actas



2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

16

16.1

31

3.2

3.3

Desarrollar la contabilidad del SEPREC. Acorde a la Sistema contable desarrollada
normativa vigente. eficazmente.

Elaborar el Plan Estrategico Institucional

Plan Operativo Anual elaborado con su

Elaborar el POA, realizar el seguimiento y evaluacion. R . o
respectivo seguimiento y evaluacion
Realizar el registro, certificacion, modificacion y Certificaciones Presupuestarias

generar informacion presupuestaria. elaboradas.

Desarrollar manuales y reglamentos especificos. Manuales y reglamentos aprobados.

Realizar informes de auditoria de las acciones del o .
e Informes de auditoria realizados

Realizar el fortalecimiento de recursos humanos. Recursos Humanos capacitados.

Transferencia de saldos al TGN de los recursos .
Numero de transferencias
generados del SEPREC.

Realizar la Transferencia de saldos al TGN de los . X
Transferencias al TGN realizados
recursos generados del SEPREC.

Realizacion de acciones legales y procesos juridicos

Porcentaje de atencion a solicitudes
del Registro de Comercio. .

Representar, patrocinar y desarrollar tramites de
trasicion del SEPREC.

Elaborar, revisar y registrar contratos conforme a .
. . Contratos elaborados y registrados.
normativa legal vigente.

Resoluciones Administrativas
elaboradas.

Elaborar y revisar Resoluciones
Administrativas.

Plan Estrategico Institucional Elaborado.

Tramites de transicion desarrollados.

01/01/22

01/01/22

01/01/22

01/01/22

01/01/22

01/01/22

01/01/22

29/04/22

01/01/22

01/01/22

01/01/22

31/12/22

31/05/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

31/12/22

10

10

10

10

10

10

10

20%

100

20%

20

40

40

Reportes

PEI con resolucion
administrativa
aprobado.

Informes y/o reportes
del POA
Reportes.

Manuales y
reglamentos

Informes de auditoria
Informes y/o planillas

Reportes
Informes

Notas y reportes

Solicitudes
Informes
y Resoluciones

Informes

Contratos

Resoluciones
Administrativas

DAF

DJ



