

ESTADO PLURINACIONAL DE  
**BOLIVIA**MINISTERIO DE DESARROLLO  
PRODUCTIVO Y ECONOMÍA PLURALServicio Plurinacional de  
Registro de Comercio

## PLAN OPERATIVO ANUAL POA 2022 DEL SERVICIO PLURINACIONAL DE REGISTRO DE COMERCIO

Cód.	Descripción de la Acción a Corto Plazo 2022	Resultado Esperado	Fecha prevista		PONDERACIÓN (Por Prioridad)	Fuente de información	Responsable
			Inicio	Fin			
					40%		
1	Gestión de políticas de Registro de Comercio de la Actividad Comercial en el territorio Nacional.	Porcentaje de Unidades Económicas registradas	01/01/22	31/12/22	10%	Actas, Notas y Fotos	DGE
1.1	Realizar la gestión, seguimiento, monitoreo y evaluación del registro de comercio en todo el territorio nacional.	Gestión, seguimiento, monitoreo y evaluación del registro de comercio, realizados.	01/01/22	31/12/22	100	Informes, actas y otros.	
4	Realizar el Desarrollo de Registro de Comercio de personas naturales y jurídicas tanto públicas como privadas.	Porcentaje de Unidades Económicas registradas			40%	Solicitudes, Matrícula de Comercio y Reportes	DRC
4.1	Realizar el registro de comercio de la actividad económica.	Unidades Económicas registradas.	01/04/22	31/12/22	50	Solicitudes, Reportes, etc	
4.2	Realizar la renovación de las matrículas de comercio.	Matrículas de comercio actualizadas	01/04/22	31/12/22	50	Solicitudes, Reportes, etc	
6	Inscribir los actos, contratos y documentos comerciales, de acuerdo a las previsiones del Código de comercio y demás normativa vigente.	Porcentaje de atención a solicitudes			20%	Solicitudes, Informes y Reportes	DRC
6.1	Realizar la inscripción de los actos, contratos y documentos comerciales.	Inscripción de actos, contratos y documentos	01/04/22	31/12/22	100	Solicitudes, Reportes, etc	
7	Aprobar el registro de los estatutos, modificaciones, liquidación, disolución, transformación y fusión de las sociedades por acciones, con arreglo a lo establecido por el Código de Comercio.	Porcentaje de atención a solicitudes			20%	Solicitudes, Informes y Reportes	DRC
7.1	Realizar el registro de los estatutos, modificaciones, liquidación, disolución, transformación y fusión de las sociedades por acciones.	Registro de estatutos, modificaciones, liquidación, disolución, transformación y fusión.	01/04/22	31/12/22	100	Solicitudes, Reportes, etc	

8	Realización de Encuentros del Emprendedurismo y Unidades Productivas que fomente el registro de comercio.	Número de Encuentros del Emprendedurismo y Unidades Productivas			5%	Convocatorias, Listas e Informes	UDC
8.1	Realización del Primer Encuentro del Emprendedurismo y Unidades Productivas que fomente el registro de comercio	Encuentro del Emprendedurismo y Unidades Productivas que fomente el registro de comercio realizado.	01/07/22	31/12/22	100	Convocatorias, Listas, Informes	
9	Promocionar el desarrollo empresarial a traves de la Vitrina Digital, difusión en medios masivos, digitales, medios alternativos y gestión de prensa.	Porcentaje de difusión			5%	Solicitudes, Informes y Reportes	UDC
9.1	Difundir en medios tradicionales, digitales, alternativos y gestión de prensa.	Información difundida sobre el desarrollo empresarial	01/04/22	31/12/22	40	Reportes, fotografías y notas	
9.2	Organización de eventos de activaciones regionales y departamentales	Desarrollo empresarial promocionado	01/04/22	31/12/22	30	Reportes, fotografías y notas	
9.3	Participar en Ferias de Exposición Fexpocruz, FexpoCochabamba y otras	Desarrollo empresarial promocionado	01/04/22	31/12/22	30	Reportes, fotografías y notas	
					20%		
5	Diseño e implementación de sistemas informáticos de Registro de Comercio.	Sistema integral de Registro de Comercio			40%	Reportes Informes	DTIC
5.1	Coordinar la implementación de un sistema único de registro y certificación para la integración de Unidades Económicas.	Sistema unico de registro y certificacion implementado.	01/01/22	31/12/22	50	Reportes Informes	
5.2	Implementación del sistema informático de Registro de Comercio.	Sistema de Registro de Comercio implementado	01/04/22	31/12/22	50	Reportes Informes	
10	Diseñar, desarrollar e implementar un sistema de información geográfica de empresas registradas y actualizadas en el Estado Plurinacional.	Sistema de información geográfica de empresas			30%	Solicitudes, Informes y Reportes	DTIC
10.1	Diseñar y desarrollar un sistema de información geográfica de empresas registradas y actualizadas.	Sistema de informacion geografica empresarial diseñada y desarrollada.	01/07/22	31/12/22	100	Reportes Informes	
11	Generar datos estadisticos empresariales oportunos del Sistema de Registro del SEPREC.	Memoria Anual de Estadísticas empresariales			30%	Reportes y Memoria	DTIC UDC

11.1	Generar datos estadísticos empresariales oportunos del Sistema de Registro para la Memoria Anual de Información estadística Estadísticas Empresariales.	Memoria Anual de Estadísticas empresariales	01/04/22	31/12/22	50	Reportes	DTIC
11.2	Elaboración de la Memoria Anual de Estadísticas Empresariales.	Memoria Anual de Estadísticas empresariales	01/12/22	31/12/22	50	Memoria	UDC
					<b>20%</b>		
12	Diseñar e implementar el Programa de Educación Empresarial con un enfoque tecnológico y de innovación orientado al fortalecimiento de los empresarios, emprendedores y Unidades Económicas del Estado Plurinacional.	Número de Cursos y Diplomados del Programa de Educación Empresarial			100%	Programa, Convenios, Convocatorias, Listas y Certificados	UDC
12.1	Diseño del Programa de Educación Empresarial con un enfoque tecnológico y de innovación orientado al fortalecimiento de los empresarios, emprendedores y Unidades Económicas del Estado Plurinacional.	Diseño del Programa de Educación Empresarial	01/07/22	31/12/22	20	Programa de Educación Empresarial	
12.2	Lanzamiento y presentación del Programa de Educación Empresarial.	Programa de Educación Empresarial presentado	01/07/22	31/12/22	20	Notas y fotografías	
12.3	Ejecución del Programa de Educación Empresarial con un enfoque tecnológico y de innovación orientado al fortalecimiento de los empresarios, emprendedores y Unidades Económicas del Estado Plurinacional.	Programa de Educación Empresarial ejecutado	01/07/22	31/12/22	40	Programa, Convenios, Convocatorias, Listas y Certificados	
12.4	Fomentar la formalización y desarrollo empresarial, facilitando el acceso a la información mediante programas de capacitación.	Emprendimientos de actividades económicas capacitadas.	01/07/22	31/12/22	20	Listas y Fotografías	
					<b>10%</b>		
13	Realizar mesas de trabajo sobre la cooperación internacional con los diferentes sectores, organizaciones sociales y Unidades Económicas del Estado Plurinacional.	Número de Mesas de trabajo para la cooperación internacional			50%	Convocatoria, Invitaciones, Actas, Listas y Fotografías	UDyGI

13.1	Elaboración de cartera de proyectos a presentarse en la Primera Mesa de Cooperantes	Cartera de proyectos	01/07/22	31/12/22	20	Lista de la cartera de proyectos	
13.2	Organización y realización de la Mesa de Cooperantes en favor del Registro de Comercio y la Educación Empresarial en Bolivia	Mesa de trabajo realizado	01/08/22	31/12/22	40	Convocatoria, Invitaciones, Listas y Fotografías	
13.3	Apoyo en la Gestión y ejecución de convenios y acciones conjuntas con la cooperación internacional.	Gestión y apoyo en la ejecución de convenios	01/08/22	31/12/22	40	Notas, convenios e informes	
14	Brindar capacitación y asistencia técnica en la gestión de proyectos de inversión para fomentar el desarrollo empresarial con la cooperación internacional.	Número de capacitación y asistencia técnica en la gestión de proyectos			50%	Listas, Actas Informes y Fotografías	UDyGI
14.1	Capacitación y asistencia técnica en la gestión de proyectos de inversión para fomentar el desarrollo empresarial con la cooperación internacional.	Proyectos de inversión captados de la cooperación internacional.	01/08/22	31/12/22	100	Convocatoria, Listas y Fotografías	
					10%		
15	Transparentar la gestión pública y el acceso a la información mediante la Rendición Pública de Cuentas.	Rendición pública de cuentas			10%	Convocatoria, Listas y Fotografías	UDT
15.1	Realizar la Rendición Pública de Cuentas.	Rendición pública de cuentas realizado	01/03/22	30/04/22	50	Convocatoria, Listas y Fotografías	
15.2	Diffusión de la información en la pagina web.	Información difundida	01/03/22	31/12/22	50	Reportes	
2	Realizar una administración transparente, eficaz, eficiente e idóneo de los recursos del SEPREC.	Tasa de eficacia del SEPREC			50%	Solicitudes, Informes Ejecución Presupuestaria	DGE DAF
2.1	Realizar la recepcion, verificacion y otras inherentes a la documentacion de transicion.	Documentación de transición recepcionada de manera ordenada.	01/01/22	31/12/22	10	Informes y/o Actas	
2.2	Realizar los procesos de contratación de bienes y servicios acorde a la normativa vigente.	Bienes y servicios contratados.	01/01/22	31/12/22	10	Informes y/o Actas	
2.3	Administrar los activos fijos de la entidad acorde a la normativa vigente.	Activos fijos administrados adecuadamente.	01/01/22	31/12/22	10	Informes y/o Actas	

2.4	Desarrollar la contabilidad del SEPREC. Acorde a la normativa vigente.	Sistema contable desarrollada eficazmente.	01/01/22	31/12/22	10	Reportes	
2.5	Elaborar el Plan Estrategico Institucional	Plan Estrategico Institucional Elaborado.	01/01/22	31/05/22	10	PEI con resolución administrativa aprobado.	
2.6	Elaborar el POA, realizar el seguimiento y evaluacion.	Plan Operativo Anual elaborado con su respectivo seguimiento y evaluación	01/01/22	31/12/22	10	Informes y/o reportes del POA	
2.7	Realizar el registro, certificacion, modificación y generar informacion presupuestaria.	Certificaciones Presupuestarias elaboradas.	01/01/22	31/12/22	10	Reportes.	
2.8	Desarrollar manuales y reglamentos especificos.	Manuales y reglamentos aprobados.	01/01/22	31/12/22	10	Manuales y reglamentos	
2.9	Realizar informes de auditoria de las acciones del SEPREC.	Informes de auditoría realizados	01/01/22	31/12/22	10	Informes de auditoría	
2.10	Realizar el fortalecimiento de recursos humanos.	Recursos Humanos capacitados.	01/01/22	31/12/22	10	Informes y/o planillas	
16	Transferencia de saldos al TGN de los recursos generados del SEPREC.	Numero de transferencias			20%	Reportes Informes	DAF
16.1	Realizar la Transferencia de saldos al TGN de los recursos generados del SEPREC.	Transferencias al TGN realizados	29/04/22	31/12/22	100	Notas y reportes	
3	Realización de acciones legales y procesos jurídicos del Registro de Comercio.	Porcentaje de atención a solicitudes			20%	Solicitudes Informes y Resoluciones	DJ
3.1	Representar, patrocinar y desarrollar trámites de tránsito del SEPREC.	Trámites de transición desarrollados.	01/01/22	31/12/22	20	Informes	
3.2	Elaborar, revisar y registrar contratos conforme a normativa legal vigente.	Contratos elaborados y registrados.	01/01/22	31/12/22	40	Contratos	
3.3	Elaborar y revisar Resoluciones Administrativas.	Resoluciones Administrativas elaboradas.	01/01/22	31/12/22	40	Resoluciones Administrativas	